Jésus est le Soleil de la vie éternelle : comme le soleil levant chasse la nuit, en fait disparaître les ombres et les remplace par la splendeur vivifiante de ses rayons ; ainsi

(1) Etiam hic est veritas Dominus. (S. Aug. in Joan. Tract. xxx.)

(2) Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei : non sumus noctis neque tenebrarum. (I Thess. v. 5) Eratis enim aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino. (Ad Eph. v. 8).

(3) Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis : ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. (I Petr. ii, 9).

Notre-Seigneur, se levant dans une âme, à l'aurore sacrée du Baptême, en chasse le prince des ténèbres et le remplace par l'Esprit-Saint. La magnifique transformation qu'opère dans le monde le lever du jour se perçoit par les yeux du corps, qui sont l'organe de la lumière : la transformation mille fois plus merveilleuse que Jésus opère dans le monde des âmes par l'effusion de la lumière divine, se perçoit par ce que saint Paul appelle « *les yeux illuminés du cœur,* » qui sont les yeux du chrétien, l'organe surnaturel de la lumière surnaturelle et intérieure. C'est avec ces yeux-là que nous contemplons dès ce monde les splendides réalités de la foi ; c'est avec ces yeux qu'au jour de la mort nous contemplerons les beautés éternelles. Remplis de la lumière de l'Esprit de sagesse et d'intelligence, ils nous font pénétrer dans la connaissance de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, et nous découvrent tous les biens qu'il nous a promis en nous appelant à lui, ainsi que les ineffables richesses de l'héritage de la gloire qu'il assure à ses saints (1).

Ces yeux sont intérieurs, comme le monde de la grâce est intérieur, comme JÉSUS en nous est un mystère intérieur ; « *le royaume de DIEU est au-dedans de vous* (2) » Le soleil adorable qui les illumine, rayonne au fond de l'âme sanctifiée, qui est son ciel de grâce. « Cela se fait dans le fond de l'âme, dit le vénérable Olier, par une opération divine extrêmement délicate que le démon ne peut contrefaire ; DIEU, qui est Lumière, qui est Parole, qui est Puissance, qui est Amour, se rend bien plus sensible à nos âmes, que les hommes ne se font entendre à elles

(1) DEUS, Domini nostri JESU CHRISTI pater gloriæ, de vobis spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitione ejus ; illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis. (Ad Eph, 1, 17, 18.)

(2) Regnum DEI intra vos est. (Luc. xvii, 21.)